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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-05 예산액 362,606,000

제2019학년도 신덕초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 355,311,000원"을 "세입·세출 각각 362,606,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 신덕초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 362,606 355,311 7,295 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -680 6,090 1.6

학생복지/교육격차 해소 623 86,110 23.7

기본적 교육활동 -1,285 51,439 14.1

선택적 교육활동 6,466 86,655 23.8

교육활동 지원 171 33,261 9.1

학교 일반운영 2,000 98,819 27.2

학교 재무활동 0 232 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 6,876 297,287 81.9

이전수입 기타이전수입 0 10,000 2.7

자체수입 학부모부담수입 393 41,587 11.4

자체수입 행정활동수입 26 622 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,110 3.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 307,287 300,411 6,876

1.교육비특별회계이전수입 297,287 290,411 6,876

1.교육비특별회계전입금수입 297,287 290,411 6,876

1.학교회계전입금 297,287 290,411 6,876

1.학교운영비전입금 186,738 186,738 0

2.목적사업비전입금 110,549 103,673 6,876
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (14,670,000원 

× 1교) - 13,720,000원 =
950,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (17,157,000원 ×

 1교) - 12,106,000원 =
5,051,000

(성립전)누리과정지원금 : (2,311,000원 × 1교

) - 1,916,000원 =
395,000

(성립전)유치원 시간제기간제 교사 맞춤형복지

비 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 230,000

원 × 1교 =
230,000

2.기타이전수입 10,000 10,000 0

1.기타공공이전수입 10,000 10,000 0

1.기타공공지원금 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

2.자체수입 42,209 41,790 419

1.학부모부담수입 41,587 41,194 393

1.수익자부담수입 41,587 41,194 393

1.급식비 9,656 9,658 -2

1.급식비 8,818 8,820 -2교직원급식비 : -2,000원×1명 -2,000

2.우유급식비 838 838 0

2.방과후학교활동비 29,620 29,620 0

1.방과후학교활동비 29,620 29,620 0

3.누리과정비 2,311 1,916 395

1.누리과정비 2,311 1,916 395(성립전)누리과정지원금 : 395,000원×1교 395,000

2.행정활동수입 622 596 26

1.사용료및수수료 344 500 -156

1.사용료및수수료 344 500 -156

1.사용료 344 500 -156토지사용료 : -227,000원×1회 -227,000

1 발행일 : 2020-02-05



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

전기사용료 : 71,000원×1회 71,000

2.기타행정활동수입 278 96 182

1.이자수입 40 50 -10

1.이자수입 40 50 -10예금이자 : -10,000원×1회 -10,000

2.기타행정활동수입 238 46 192

1.기타행정활동수입 238 46 192법인카드 포인트 : 192,000원×1회 192,000

3.기타수입 13,110 13,110 0

1.전년도이월금 13,110 13,110 0

1.순세계잉여금 13,110 13,110 0

1.순세계잉여금 13,110 13,110 0

1.순세계잉여금 13,110 13,110 0

세입합계 362,606355,311 7,295
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,090 6,770 -680

1.기타 교직원보수 600 1,000 -400

1.교직원대체인건비 600 1,000 -400

1.운전직대체인건비 600 1,000 -400

1.기간제직원인건비 600 1,000 -400기간제직원인건비  -100,000원×4일 -400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,490 5,770 -280

1.교직원연수 5,190 5,470 -280

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.배움과 성장의 날 1,800 2,080 -280

1.운영수당 840 1,120 -280강사비  -70,000원×1명×4회 -280,000

2.도서구입비 960 960 0  

4.교육과정 워크샵 1,690 1,690 0

1.일반수용비 910 910 0  

2.일반업무추진비 780 780 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원문화행사 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 86,110 85,487 623

1.급식 관리 11,686 11,688 -2

1.학교급식운영 11,686 11,688 -2

1.비조리교급식비 9,298 9,300 -2

1.전출금 9,298 9,300 -2교직원급식비  -2,000원×1명 -2,000

2.우유급식비 838 838 0

1.우유대금 838 838 0  

3.대체인건비 250 250 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 250 250 0  

4.급식운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.연료비 300 300 0  

2.보건 관리 8,907 8,907 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,970 1,970 0

1.학생건강검사 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0  

2.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.보건실운영 1,160 1,160 0

1.학생복지비 660 660 0  

2.비품구입비 500 500 0  

4.응급처치교육 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

5.성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

6.[국고]흡연예방 금연실천학교(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 6,937 6,937 0

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 2,542 2,542 0

1.일반수용비 2,542 2,542 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.공기정화장치 운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 31,931 31,536 395

1.방과후학교활동비지원 29,620 29,620 0

1.돌봄교실운영 18,520 18,520 0

1.학생지원금 18,520 18,520 0  

2.방과후학교운영 11,100 11,100 0

1.학생지원금 11,100 11,100 0  

2.누리과정비지원 2,311 1,916 395

1.누리과정 지원금 2,311 1,916 395

1.학생지원금 2,311 1,916 395(성립전)누리과정 지원금  395,000원×1교 395,000

4.학생복지 33,586 33,356 230

1.학생복지운영 33,586 33,356 230

1.통학버스 안전지도사 인건비(목적)18,836 18,606 230

1.무기계약직원인건비 18,836 18,606 230(성립전)인건비  230,000원×1명 230,000

2.통학차량 운영비(목적) 7,420 7,420 0

1.일반수용비 7,420 7,420 0  

3.학급앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.학생교과서구입 2,430 2,430 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0  

5.통학차량 운영비(자체) 4,000 4,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.기본적 교육활동 51,439 52,724 -1,285

1.교과 활동 28,715 28,900 -185

1.교과활동지원 3,950 4,150 -200

1.교수학습지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 510 510 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 510 510 0  

3.보결수업관리 800 1,000 -200

1.운영수당 800 1,000 -200보결수당  -10,000원×20회 -200,000

4.기초학력지도 1,140 1,140 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.과학교과활동 620 800 -180

1.교과운영 600 600 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.과학경연대회 20 200 -180

1.교육운영비 20 200 -180대회출전경비 및 용품  -45,000원×4종 -180,000

3.체육교과활동 1,090 1,090 0

1.교과운영 990 990 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 690 690 0  

2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.특수교육교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교육용품  -50,000원×2회 -100,000

학급운영비  -50,000원×2회 -100,000

5.유치원교과활동 23,055 22,660 395

1.학교안전공제회비(유) 3 3 0

1.학생복지비 3 3 0  

2.병원진료비(유) 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0  

3.약품구입(유) 300 300 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 300 300 0  

4.교과운영(유) 9,610 9,610 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 4,300 4,300 0  

3.도서구입비 810 810 0  

5.학습활동지원(유) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.교직원 연수(유) 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

7.보결수업관리(유) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

8.입학식행사운영(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.어린이날행사(유) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.상사봉축제(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

11.생일잔치(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

12.체육대회(유) 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

13.산타행사운영(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

14.수료식행사운영(유) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

15.현장체험학습(유) 2,386 2,386 0

1.교육운영비 2,386 2,386 0  

16.학기중방과후과정운영(유) 717 717 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 717 717 0  

17.교무학사운영(유) 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

18.급식용우유지원(유) 88 88 0

1.우유대금 88 88 0  

19.하모니자원봉사자운영(유) 4,400 4,400 0

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

20.다문화이해교육(유) 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

21.학부모교육(유) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

22.누리과정지원금(목적) 2,311 1,916 395

1.교육운영비 2,311 1,916 395(성립전)운영용품 구입  39,500원×10회 395,000

2.창의적 체험활동 22,724 23,824 -1,100

1.자율활동 10,659 11,159 -500

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학예회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.체육대회 1,101 1,101 0

1.교육운영비 1,101 1,101 0  

4.학생자치활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

5.독서캠프 380 380 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 100 100 0  

6.독서행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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7.영어말하기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.학교자율선택과제운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.과학의날행사 133 133 0

1.교육운영비 133 133 0  

10.섬진강마을연계교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500운영비  -25,000원×10명×2회 -500,000

11.문화예술행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

12.도시락체험 345 345 0

1.교육운영비 345 345 0  

13.생태체험장운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 8,665 8,915 -250

1.스키캠프 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.수학여행 2,930 3,180 -250

1.교육운영비 2,930 3,180 -250수학여행비  -25,000원×10명 -250,000

3.수련활동 1,810 1,810 0

1.교육운영비 1,810 1,810 0  

4.수영장체험학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.빙상체험 325 325 0

1.운영수당 40 40 0  

2.교육운영비 285 285 0  

6.수학여행비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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3.동아리활동 2,150 2,400 -250

1.동아리활동 2,150 2,400 -250

1.운영수당 350 600 -250학생동아리활동 강사비  -50,000원×5회 -250,000

2.학생복지비 1,800 1,800 0  

4.봉사활동 0 100 -100

1.교내외 봉사활동 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
교내외 환경정화 활동 물품구입  

-50,000×2회
-100,000

5.진로활동 1,250 1,250 0

1.진로체험활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

4.선택적 교육활동 86,655 80,189 6,466

1.방과후학교 운영 82,310 75,459 6,851

1.방과후학교운영 20,600 20,000 600

1.방과후학교운영 9,500 8,900 600

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 6,800 6,800 0  

3.비품구입비 600 0 600발효기 구입  600,000원×1대 600,000

2.방과후학교운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

3.방과후학교운영(지자체) 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.돌봄교실운영 36,627 30,626 6,001

1.돌봄전담사 인건비(목적) 17,157 12,106 5,051

1.무기계약직원인건비 17,157 12,106 5,051
(성립전)돌봄전담사 인건비  5,051,000원

×1명
5,051,000

2.돌봄교실운영(목적) 13,720 13,720 0

1.운영수당 13,720 13,720 0  

3.돌봄교실운영(지자체) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  
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4.교재교구 및 환경개선물품 구입(목적)950 0 950

1.교육운영비 350 0 350(성립전)교재교구 구입  35,000원×10종 350,000

2.비품구입비 600 0 600(성립전)쇼파 구입  60,000원×10개 600,000

3.유치원방과후학교운영 25,083 24,833 250

1.유치원방과후학교운영 25,083 24,833 250

1.기간제교원인건비 23,475 23,225 250
(성립전)(목적)유치원시간제기간제교사 맞

춤형복지비  250,000원×1명
250,000

2.기간제교원법정부담

금
1,608 1,608 0  

2.독서활동 3,860 3,860 0

1.독서활동운영 3,860 3,860 0

1.도서구입 3,660 3,660 0

1.도서구입비 3,660 3,660 0  

2.큰 그림책 지원비(목적) 200 200 0

1.도서구입비 200 200 0  

3.교기육성 165 270 -105

1.교기운영 165 270 -105

1.육상부운영 165 270 -105

1.교육운영비 165 270 -105대회출전경비  -10,000원×9명×1회 -90,000

대회출전용품  -15,000원×1회 -15,000

4.기타 선택적 교육활동 320 600 -280

1.다문화교육운영 320 600 -280

1.다문화교육운영 320 600 -280

1.운영수당 220 400 -180다문화교육강사비  -180,000원×1회 -180,000

2.교육운영비 100 200 -100다문화체험활동비  -10,000원×10명×1회 -100,000

5.교육활동 지원 33,261 33,090 171

1.교무업무 운영 5,412 5,412 0

1.교무학사운영 5,412 5,412 0

1.교무학사운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  
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2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식 600 600 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.청소용품 1,850 1,850 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 1,350 1,350 0  

7.스승의날 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.초등성장평가 운영비(목적) 342 342 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 42 42 0  

2.생활지도운영 1,485 1,960 -475

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.학생생활지도및인성인권교육 700 700 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 710 1,060 -350

1.학교폭력예방활동 150 500 -350

1.교육운영비 150 500 -350학교폭력예방활동  -70,000×5회 -350,000

2.안심알리미서비스 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  
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3.안심알리미서비스(목적) 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

3.학생안전교육 75 200 -125

1.안전교육 75 200 -125

1.일반수용비 0 100 -100
소방및 재난 안전교육 물품구입  -50,000

원×2개
-100,000

2.교육운영비 75 100 -25소방 및 재난 안전교육비  -5,000원×5명 -25,000

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.혁신학년 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,960 1,960 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

4.도서구입비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 10,186 9,940 246

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

2.정보화실운영 9,786 9,540 246

1.학교정보화지원 9,486 9,240 246

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 6,246 6,000 246모니터  246,000원×1대 246,000

2.소프트웨어 교육연수(목적) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육여건 개선 13,178 12,778 400

1.교육환경개선 13,178 12,778 400

1.비품구입 13,178 12,778 400

1.비품구입비 13,178 12,778 400비품구입  400,000원×1대 400,000
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6.학교 일반운영 98,819 96,819 2,000

1.학교기관 운영 33,720 35,720 -2,000

1.부서기본운영 18,930 20,930 -2,000

1.교장실운영 5,820 5,820 0

1.일반업무추진비 2,820 2,820 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.행정실운영 11,810 13,810 -2,000

1.일반수용비 2,090 2,090 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 8,500 10,500 -2,000관내외출장여비  -25,000원×10명×8회 -2,000,000

4.교직원복지비 800 800 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

2.병설유치원기본운영 14,790 14,790 0

1.유치원운영 3,530 3,530 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0  

2.여비 670 670 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.공공요금및제세공과금 7,221 7,221 0

1.전기요금 3,781 3,781 0  

2.기타공공요금 3,440 3,440 0  

3.유치원시설관리 4,039 4,039 0

1.일반수용비 2,739 2,739 0  

2.연료비 1,300 1,300 0  

2.시설 장비 유지 64,239 60,239 4,000
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1.학교시설장비유지 64,239 60,239 4,000

1.공공요금및제세공과금 12,380 12,380 0

1.전기요금 7,000 7,000 0  

2.상하수도료 1,100 1,100 0  

3.기타공공요금 4,280 4,280 0  

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역 3,184 3,684 -500

1.일반수용비 3,184 3,684 -500놀이시설안전점검  -100,000원×5월 -500,000

4.시설일반관리 11,903 12,203 -300

1.기간제직원인건비 1,700 2,000 -300일용임금  -100,000원×3명 -300,000

2.일반수용비 10,203 10,203 0  

5.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.화장실관리 2,232 2,232 0

1.일반수용비 2,232 2,232 0  

7.당직관리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0  

8.깨끗한학교만들기(목적) 18,100 16,300 1,800

1.기간제직원인건비 18,100 16,300 1,800청소원인건비(자체)  1,800,000원×1명 1,800,000

9.수목관리 6,600 3,600 3,000

1.일반수용비 6,600 3,600 3,000화분 구입  200,000원×15개 3,000,000

10.학교주변환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

11.운동장모레작업 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

3.학교운영 협력 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0
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1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 360 360 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학부모교육 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

7.학교 재무활동 232 232 0

1.예비비 232 232 0

1.예비비 232 232 0

1.예비비 232 232 0

1.예비비 232 232 0  

세출합계 362,606355,311 7,295
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